REPUBLIKA E SHQiPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Tirang, mé () . ©F.2024

VENDIM

Nr. 43 , date (1 .OF 2024
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SMIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT
TE PARE TE STUDIMEVE - BACHELOR NE “MUZIKE JAZZ”, NE FAKULTETIN
E MUZIKES, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1, shkronja d t& nenit 38, né
pikén 1 dhe 3 t€ nenit 71 si dhe né& nenin 73 t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris&€”, né nenin 24,
pika 1, shkronjat g dhe h t& Statutit t& Universitetit t& Arteve, né shkresén Nr. 898 Prot., daté
08.07.2024 t& Dekanit t& FM, me 1éndé “Dérgimi i rregulloreve mésimore té ciklit t& paré t&
studimeve Bachelor n& Muziké Jazz dhe Perkusion pér miratim né Senatin Akademik té UA”,
pasi e shqyrtoi dhe diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé programit té studimit té ciklit t&¢ paré té studimeve —
Bachelor né “Muziké Jazz”, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi, té dérguar nga
Fakulteti i Muzikés.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Fakulteti i Muzikés, Sekretaria mésimore e FM si
dhe Sektori Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& studentéve, Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
ALUMNI.

3. Ky vendim t& publikohet n& fagen zyrtare t& Universitetit té Arteve dhe tek transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEKANATI

Nr. B § Prot. Tirang, mé OOQ 571 2024

Lénda : Dérgimi i Rregulloreve Mésimore té Ciklit t€ paré t& studimeve Bachelor n& Muziké Jazz
dhe Perkusion pér miratim né Senatin Akademik t& UA

Rektor
Universiteti i Arteve
Sheshi “Néné Tereza” Tirané

Pér dijeni Senati Akademik

I nderuar Prof. Caushi,
NE cilésing e Kryetar t& Senatit Akademik t& UA po ju pércjellim pér aprovim Rregulloret Mésimore
t& Ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né Muziké Jazz dhe Perkusion té Fakultetit t&€ Muzikés.

1. Bachelor né Perkusion

2. Bachelor né Muziké Jazz

’7'8,;0}. Prof.Dr. Isak SHEHU
¢'f~'8\‘ hﬁ
o
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KREU I
PROGRAMI I STUDIMIT

Neni 1
Sistemi i studimeve

Programi i studimit “Muziké Jazz” ofrohet prané Departamentit t& Interpretimit, Fakulteti i
Muzikés (FM), Universiteti i Arteve (UART). Programi i studimit realizohet me kohé t&
ploté, né gjuhén shqipe, né pérputhje me nivelin 6 (gjasht&) sipas Nivelit t& Kornizés
Shgqiptare t& Kualifikimeve (KSHK)

Neni 2
Kohézgjatja e programit té studimit

1. Kohézgjatja normale e programit t& studimit t& ciklit t& paré me kohé t& ploté Bachelor né
“Muziké Jazz” &shté tre vite akademike, né pérfundim t& s& cilés studenti duhet t& keté
grumbulluar 180 kredite.

2. Programi i studimit Bsc né “Muziké Jazz” &shté i organizuar né module dhe i vlerésuar né
kredite (ECTS). Sasia minimale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga
njé student Eshté 60 kredite.

Neni 3
Kreditet

1. Njé kredit té formimit universitar i korrespondon 25 (njézet e pes€) deri né 30 (tridhjet€)
oré mésimore pune t& studentit e llogaritur si oré né auditor dhe oré pune t€ pavarur
individuale. Sasia mesatare e punés sé kryer nga studenti gjaté nj& viti studimesh
universitare me kohé t& ploté &shté 1500 (njé mijé e peséqind) deri né 1800 (njé mijé e
tetéqind) oré mésimore pune t& studentit (60 kredite), q& pérfshijné oré né auditoré dhe
oré pér puné té pavarur té tij. Kjo sasi ndryshon né favor t& punés sé pavarur individuale
né 1éndét profesionale artistike. ‘

2. Orét pér puné t&€ pavarur t& studentit z&né jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém
t& oréve mésimore vjetore.

3. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér 1éndé speciale instrument jazz, leksione,
seminare, ushtrime, (ansambél combo dhe bigband), laboratoré/praktika (koncerte
gorkshop, masterclass, recording session), projekte individuale t& studentéve, forma té
kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri né
30 (tridhjeté) or& mésimore 50-minutéshe.

4, Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (1&€ndé speciale artistike, 1éndé teorike,
praktika, diplomé, regensa etj.), vetém né rast t& njé vlerdsimi pozitiv né verifikimin
pérfundimtar t& dijeve t& fituara prej tij.

Neni 4
Veprimtarité formuese té programit t€ studimit
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1. Né& Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né auditor
(1&ndé speciale né instrument jazz, leksione, seminare, ushtrime, koncerte (ansambél
combo dhe bigband), laboratoré (8orkshop, masterclass, recording session), studimit
individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh artistike dhe shkencore,
pérgatitje provimesh, pérgatitje e tezés sé diplomés) dhe praktika profesionale, etj.

2. NE& programin e studimit Bachelor né “Muziké Jazz”, veprimtarité formuese grupohen
mbi bazé t& objektivave formuese qé sigurojné, duke respektuar disa raporte t& péraférta
si mé& poshtg vijon:

3
Kategoria | Komponenti mg&simor Cikli i paré
(Niveli 6 i KSHK-s¢)

A LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e 23 ECTS
pérgjithshme

B LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér disiplinén 105 ECTS
shkencore

C LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - nén 28 ECTS
disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje

D LENDE PLOTESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri 14 ECTS
informatike, praktika profesionale

E DETYRIME PERMBYLLESE 10 ECTS

KREU II
DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 5
Organizimi i programit té studimit dhe Objektivat e tij

Organizimi i programit t€ studimit Bachelor né “Muziké Jazz” mbéshtetet né hartimin e
dokumentacionit themelor t€ tij g€ jané:

a) Plani mé&simor.

b) Programet mésimore t& disiplinave pérbérése.
Objektivat e programit t& studimit Bachelor né “Muziké Jazz” jané:
Formimi dhe aftésimi profesional i studentéve si instrumentisté jazz performues,
kompozitoré, aranxhues, producenté muzikoré dhe mésimdhénés t& afté pér njé karrieré t&
ardhshme brenda dhe jashté vendit me drejtim specifik né muzikén e quajtur "jazz" dhe stilet
e tjera moderne (pop, rock, funk, r&b, hip-hop, etno-jazz, fusion, gord music etj) pér t&
pérballuar problematikat e fushés pérkatése dhe nevojat e tregut artistik, kulturor né€ kéto
drejtime:

- Instrumentist solist;

- Instrumentistg t& formacioneve t& muzikés jazz, orkestrave big band si dhe t&
orkestrave t& t& gjitha zhanreve muzikore;

- Producent& (kompozitorg, aranxhues);
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- Punonjés té rrjetit t& institucioneve arsimore dhe kulturore;

- Punonjés t& administratés publike sipas legjislacionit né fuqi

Neni 6
Plani mésimor

Térésia e veprimtarive formuese shprehen né planin mésimor, i cili ésht¢ dokumenti

themelor i programit t€ studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me

karakter t& gjeré informativ, né t& cilén parashtrohen né ményré té sintetizuar sa mé&

poshté vijon:

a) Emértimin e programit t& studimit, objektivat formuese, kohézgjatja normale e
studimeve

b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérb&jné programin e studimit, t&
grupuara népér semestra dhe t& renditura sipas semestrave

c) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saj (leksione/ speciale/ ushtrime/ seminare/ detyra/
projekte, praktika profesionale artistike, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né
auditor,

d) Karakteristikat e tez€s s€¢ diplomés )

Plani mé&simor &shté& objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik.

Neni 7
Programi mésimor i léndés

. Programi mésimor i 1&éndés/syllabusi &shté hartuar pér ¢do disipling q& pérmban plani

mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqgi si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021

‘Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si Institucion i vetém publik i

arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Programet e studimit q&

ofrohen n& UART kané natyré specifike dhe syllabuset e tyre kang elementé dhe pérbérje

t& vecant&. N& programin mésimor té 1éndéve &shté dhéné né formé t& pérmbledhur:

a) Emértimi i [&nd&s.

b) Titullari/pedagogu i 1€ndés.

¢) Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studio, sallé dhe
ményra e zhvillimit té& tyre si 1éndé artistike, klasé, leksion dhe seminar, praktika etj.).

d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet.

e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).

f) Programi i studimit (program pér t& cilén ofrohet kjo 1&ndg).

g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& 1éndés.

h) Kodi i etikés.

i) Pérmbledhja dhe rezultatet e t& nxénit (pérmbledhje q& pérmban idené e pérgjithshme
t& kursit. Objektivat e 1éndés dhe synimet q& lénda tenton té arrijé né pérfundim t€ saj,
t& cilat ndahen né& njohurité, aftésité dhe kompetencat qé ¢do student pritet té
pérvetésojé né pérfundim t& 1&ndEs).

j) Konceptet themelore (konceptet mbi t& cilat ndértohet 1énda).

k) Temat e 1éndés (shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme t& leksionit sipas javéve).

1) Format e kontrollit t& dijeve.
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m) Frekuentimi.

n) Kontrolli i vazhdueshém (format e vlerésimit t& studentéve t& shprehura si pérqindje e
notés pérfundimtare).

o) Literaturé e ndaré né literaturé bazé e detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar

p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1éndés.

. Programi mésimor i [&ndés (syllabusi) hartohet nga drejtuesi i 1éndés. Kur nuk ka té tillg,

me propozim nga pérgjegjési i njésisé bazé dhe me Urdhér t& Dekanit mund t€ pérgatitet

nga njé grup i personelit akademik me kohé t&€ ploté dhe mé pas konsultohet me grupin

pérkatés mésimor prané departamentit.

Neni 8
Rregullorja mésimore e programit té studimit

. Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit Bsc né “Muziké Jazz” &shté hartuar
mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, akteve ligjore dhe nénligjore né&
fugi, VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& veganté t& UART”.
Rregullorja e programit &shté hartuar nga Departamenti i Interpretimit, Fakulteti i
Muzikés, pérgjegjés pér programin e studimit, vlerésohet dhe miratohet né Dekanat, s&
- bashku me programin pérkatés t& studimit, né pérputhje me procedurén e hartimit,
rishikimit dhe miratimit t& programeve té reja t& studimit. Cdo program studimi ka
natyrén e tij specifike dhe si i till& edhe kjo Rregullore &shté hartuar duke patur parasysh
kété natyré specifike t& saj.

. Rregullorja mésimore e programit t& studimit Bsc né “Muziké Jazz”, &shté objekt
rishikimi periodik, kur ajo shihet e nevojshme pér tu béré. Rishikimi béhet para fillimit t&
vitit t& ri Akademik, (zakonisht né mbyllje t& vitit Akademik aktual dhe jo mé voné se tre
javé pérpara fillimit t& vitit t& ri akademik) dhe synon t& korrigjohen problemet g€ jané
ndeshur gjaté procesit mésimor, t& pérmirésohen dhe pérditésohen elementg t& ndryshém
té programit t€ studimit.

Neni 9
Pranimi i studentéve né Programet e studimit t& ciklit t&€ paré

. N& UART kandidatét pér student& i nénshtrohen konkurseve t& pranimit pér t€ gjitha

programet e ciklit t& paré q& ofrohen. Edhe pér kété program studimi veprohet si pér t&

gjitha programet e tjera. Cdo fillim viti akademik, Fakulteti i Muzikés harton Rregulloren

pér zhvillimin e konkursit t& pranimit pér ¢do vit akademik. Kjo Rregullore miratohet me

Vendim t& Senatit Akademik dhe publikohet n& fagen éeb t&€ UART.

. Konkursi organizohet n& zbatim té& rregullores dhe kritereve t& miratuara né Senatin

Akademik t& UART né ¢do vit akademik.

. Cdo person (kandidat) q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém ka t€ drejté t€

konkurrojé pér t"u pranuar (t& ndjeké) studimet né kété program studimi.

. Konkursi pér programin e studimit Muziké Jazz zhvillohet né dy faza. Faza e paré

pérfshin provim me shkrim né disiplinat Solfezh dhe Harmoni.

Prova e Solfezhit pérmban:

- Diktat ritmik — me metriké t& thjeshté dhe t& pérbéré t& njé shkalle véshtirésie
mesatare.

- Diktat melodik me njé z& né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie dhe
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modulacione t& gradés s¢€ parg;
- Deshifrim kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje me ané t& dégjimit;
- Diktat melodik me dy zéra t& njé shkalle t& lehté véshtirésie, brenda kufinjve t&
harmonisé tonale;
Prova e Harmonisé pé&rmban dy ushtrime me shkrim t& véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:
- Harmonizim i njé melodie t&€ dhénég;
- Harmonizim i njé€ basi t&¢ dhéné;
Faza e dytg — t& gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérdrejté me kérkesat e specialitetit
Muziké Jazz,
Repertori i detyruar pér ¢do kandidat pér studenté &shtg:
- Interpretim i nj& materiali teknik (shkallg/tekniké stilistike/etyd) né instrumentin g€ do
t& zgjedhé si 1éndé speciale n& Muziké Jazz, t& zgjedhur sipas déshirés nga metodat e
paragitura né Rregulloren e konkursit t& pranimit t& kandidatéve pér student€, t&
miratuar me Vendim t& Senatit Akademik, pér ¢do vit akademik.
- T& interpretojné nj& pjesé “jazz standard” me improvizim solo t& vérshtirésisé s€
gradés sé paré, t& zgjedhur sipas déshirés nga Real Book Vol. I, II, III. Interpretimi
mund kryet solo dhe/ose né formacion (duo, trio, kuartet) me muzikanté qé& i
angazhon veté studenti ose me ané té bazave “playalong”.
- Lexim dhe deshifrim a prima vista nga: Real Book Vol. L, II, 111
5. Studentét pér t& ndjekur kété program studimi mund té pranohen nga Shqipéria, Kosova,
Preshevé-Bujanovca, Maqedonia e Veriut, nga Mali i Zi dhe nga vende t& tjera nése
kandidatét zotérojné gjuhén shqipe té gertifikuar nga institucionet pérgjegjése.
6. Pér specifikime t& tjera né lidhje me pranimin e studentéve né kété program studimi,
respektohen t& dhénat e paragitura n& Rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve né UART.

Neni 10

Regjistrimi i studentéve

1. Kandidati fitues né programin e studimit Bachelor né “Muziké Jazz”, rregjistrohet prané
Sekretarisé mésimore t& Fakultetit t&¢ Muzikés ng UART

2. Pas marrjes s¢ dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e
Fakultetit bén regjistrimin online né Portalin U-Albania.

3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré€ t&
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar ng aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

4. Kandidati plotéson deklaratén né prani t€ punonjéses sé sekretaris€ mésimore t&
Fakultetit dhe nénshkruhet nga t& dy palét.

5. Sekretaria mésimore, mban regjistér t& veganté pér dorézimin e dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
regjistrimi online n& Portalin U-Albania.

6. Ne& fund té& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe
firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit.

7. Dosja e regjistrimit t& kandidatit fitues si student né programin e studimit Bachelor né&
Muziké Jazz, pérmban:
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Dokumentin e identifikimit (ID ose pasaporté), né dosje mbahet vetém fotokopje.
Fotokopje e noterizuar e Diplomés s& Maturés Shtetérore ose déftesés sé pjekurisé,
s& bashku me certifikatén e notave ose t& njé déftese/diplome tjetér studimi té fituar
jashté vendit dhe t& njésuar nga institucioni pérkatés pér kété proceduré.

Deklaratén e plotésuar nga kandidati n& prani t& punonjéses sé& sekretarisé mésimore
té nénshkruar nga té dy palét.

Kontrata e studentit.

2 fotografi.

Dokument q& vérteton pagesén e tarifés s¢ regjistrimit.

KREU III
ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 11
Format e Mésimit dhe Format e Kontrollit

Forma e mésimit dhe Forma e kontrollit né programin e studimit Bachelor né “Muziké Jazz”
kryhet ashtu si¢ &shté pércaktuar edhe né Rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve pér t€
gjitha programet Bachelor & ofrohen né UART. Konkretisht:

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t& mésimit dhe t& kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t& caktuara, t€
parashikuara né planin mésimor t& programit Bsc né “Muziké Jazz” dhe programet e
Iéndéve. Format kryesore t€ punés mésimore jané:

1L

a.

Format e mésimit teorik e praktik individuale dhe kolektive: speciale instrument jazz,
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat profesionale, projektet artistike individuale
dhe kolektive, laboratoré (Eorkshop, masterclass, recording sesion), koncerte
(ansambél combo, bigband), konsultimet, detyrat e kursit etj.

Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetet artistike (koncerte né ansambgl
combo dhe bigband, &orkshop, masterclass, recording sesion, projekte individuale t&
studentéve, etj).

Kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet:

a)

b)
c)
d)
e)

Provimi i formimit artistik (1&éndé t& formimit special n& instrument jazz) konsiston né€
vlerésim té realizimit artistik profesional dhe teknik t& programit. Provimet me shkrim
né léndét teorike;

Provimit me gojé;

Vlerésimit t€ detyrave dhe t& projekteve muzikore;

Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt;

Provimi né grup;

. Meényra e organizimit t& provimit &shté né funksion t& kategorisé s¢ disiplinés s& 1éndés

dhe é&shté e pasqyruar n& sylabusin e saj. Ai pércaktohet nga titullari i 1&éndés né
bashképunim me Pérgjegjésin e Njésisé Bazé/Departamentit, mbéshtetur né programin e
léndés dhe miratohet nga Dekani. N& UART njihen disa ményra t€ organizimit t&
provimit si mé& poshté vijon:

a)

Provimi i Iéndés artistike speciale né instrument jazz.
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b) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t& caktuar.

¢) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusht pér t& hyré né
provimin me gojé.

d) Provimi si individ apo n& grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit,

detyrimisht, kthehet n€ noté.

Né formén e kontrollit me shkrim, provimet b&hen té sekretuara.

Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e léndés. Ato

miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit t& Interpretimit dhe nénshkruhen prej tij/saj.

Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore t&¢ dokumentave t&

méposhtém, té cilat shpallen 5 (pesé) dité para fillimit té vitit t& ri Akademik.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré,

forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara ng auditor, Esht&

&shté nga 30 (tridhjeté) deri né 60 (gjashtédhjet) oré mésimore 50-minutéshe.

Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen né& grafikét pérkatés t& detyrimeve, t& cilat

pasqyrohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve t& departamenteve.

Grafiku i detyrimeve shpallet deri né dy javé pas fillimit t& semestrit.

Neni 12
Organizimi i procesit mésimor

Organizimi i procesit mésimor né programin e studimit Bsc né “Muziké Jazz” do t&
zhvillohet ashtu si¢ edhe t& gjitha programet e studimit t& ciklit t& paré t€ ofruara né
UART dhe t& pércaktuara hollésisht né Rregulloren e Ciklit t& paré t& Studimeve.

Neni 13
Kurset, Grupet mésimore dhe orét individuale

Puna mésimore zhvillohet né& bazé grupi, kursi dhe oré individuale.

Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazohen né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqgi pér kété proceduré. Duke respektuar specifikén e programeve mésimore t&
fakulteteve, zhvillohen Iéndét individuale artistike, seminaret, punét praktike,
laboratorét, ushtrimet, etj..

. Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:

Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
studentéve studentéve studentéve | studentéve studentéve studentéve
pér 1éndét pér mésim | pér pér pér né
individuale | artistik n& seminare praktika leksion laborator
artistike grup apo

shogérim

né piano
1 student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe 1-15

studentg student& studenté seminari studenté

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al




REPUBLIKA € SHOGIPERISE

. Ndarja e grupeve dhe e kurseve bé&het nga Pérgjegjési i Departamentit t& Interpretimit
sipas tabelés s¢ mésipérme dhe miratohet me vendim t& Dekanit.

Orét artistike jané& njé specifiké e Universitetit t& Arteve dhe jané t& shpémdara né disa
1éndé& brenda fakultetit t& cilat jané: speciale, sekondare, ndihmése, etj.

Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme né pérputhje me mundésité reale dhe aktet
nénligjore né fuqi.

. Ndarja e studentéve né kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e vitit, t&
cilét jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t&€ mésimit nga pedagogét.

Neni 14
Zhvillimi i mésimit

Koha dhe auditori ku zhvillohet mé&simi pércaktohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& respektohet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave t& ndryshme t& mésimit (artistike speciale instrument jazz,
leksion, seminar/ushtrime, laboratorg, praktika, etj.), t¢ disiplinave t& ndryshme, dhe
shpérndarjen racionale t&€ ngarkesés sé studentit. .

. Ndryshimet né orar mund t&€ b&hen me propozim té pedagogut té léndés, duke e
argumentuar até. Mé pas &shté Pérgjegjési i Departamentit t& Interpretimit qé e shqyrton
dhe nése e gjykon té arsyetuar, atéheré ja dérgon pér miratim pérfundimtar Dekanit t&
Fakultetit t&¢ Muzikés. Mos paragitja apo mos realizimi i orés mé&simore nga personeli
akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative.

Raste pérjashtimore jané vetém mosparaqitja e mésimdhénésit pér arsye té parashikuara
né Statut dhe Rregulloren ¢ UART (realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete jashté shtetit, fatkeqési familjare etj.). Edhe né
kéto raste seanca mésimore z&vendésohet né njé dité tjetér t&€ pércaktuar e miratuar nga
Pérgjegjési i Departamentit t& Interpretimit né bashképunim me pedagogun e léndés.
Sekretaria mésimore ndjek dhe evidenton ¢do dité ecuriné e procesit m&simor.

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit né VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga Institucionet e arsimit
t€ lart€”, i ndryshuar.

KREU IV
PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM

Neni 15
Frekuentimi

Studenti i cili do t& studiojé né programin e studimit Bachelor né “Muziké Jazz”, &shté i
detyruar qé para fillimit t& vitit akademik t& paguajé tarifén vjetore t& shkollimit pér até
vit Akademik, né t&¢ kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes s¢ studimeve dhe
pérjashtimit nga Universiteti i Arteve. Pér té gjithé ato studenté qé pérjashtohen nga tarifa
e shkollimit ose qé& pérfitojné bursé, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété
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proceduré, vlera monetare e pagesés t¢ derdhur pér UART i rikthehet me vendim nga
Bordi i Administrimit secilit student.

Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies té disiplinave t& pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme pér frekuentimin e tyre pércaktohet nga rregulloret
e secilit fakultet.

Pér format e mésimit me frekuentim t& detyruar, kur studenti me ose pa arsye, nuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit t& seancave t& zhvilluara né njé 1éndé, shpallet i paklasifikuar
dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme t& asaj lénde. Ai éshté i detyruar té
ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés, duke pérmbushur t& gjitha detyrimet
qé rrjedhin nga rregulloret pér kété proceduré.

Pedagogu i Iéndés njofton Pérgjegjésin e Njésisé Bazé/Departamentit dhe Sekretaring
mésimore me shkrim, pér studentét t& cilét kané arritur masén me 25% t€ mos
frekuentimit t& procesit mésimor. Né mos njoftimi né raste t& tilla, pedagogu duhet t&
mbajé pérgjegjshméri administrative.

Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjistrit t&
kursit/grupit. Sekretaria mé&simore monitoron rregullisht frekuentimin e studentéve né
aktivitetet mé&simore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar né bazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t& léndés. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. Kéto raste i béhen t& njohura me shkrim edhe
studentit.

KREU V
KONTROLLI I DIJES
‘Neni 16

Ményrat e té provuarit t€ dijes

Pér t& vlerésuar njohurité, studenti q&¢ do t& ndjeké programin e studimit Bachelor né
“Muziké Jazz”, vlerésohet me not&. Pér notat pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10
nota nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal. Notat nga 5 (pesg) e larté jan€ kaluese.
N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér vlerésimin e studentit mund t&
pérdoret edhe vlerésimi pozitiv/negativ, vetém pér ato 1éndé qé &shté e pércaktuar né
planin mésimor.

. N& vlerésimin pérfundimtar t& studentit né& njé disipling, apo moduli t& caktuar merren né
konsideraté t& gjithé elementst pérbérés t& zhvillimit t€ 1€ndés: pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratoré né ansambél combo dhe
bigband, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj. Shkalla e réndésisé s€ secilit element n&
vlerésimin pérfundimtar &shté e lidhur me peshén g& z&né ato né ndarjen e krediteve t&
léndés sipas veprimtarive formuese t& saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe n&
programin e 1&ndés.

. N& syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalitetet e vlerésimit t& saj.

Neni 17
Parakushtet pér hyrje né provim
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